sobre Abd al-Rahmān III, se limita a decir que el triunfo se había logrado «adiubante Deo»<sup>71</sup>, con frase inocua, no más expresiva que las habitualmente usadas por los cronistas asturianos y leoneses al narrar ésa y las otras victorias cristianas sobre los sarracenos<sup>72</sup>.

Tampoco menciona el bélico socorro del Apóstol — ni siquiera alude a él — el muy tardío Cronicón Iriense<sup>73</sup> que recoge la doble noticia: de la ida del rey a Compostela a solicitar la jacobea intercesión cerca

ha logrado demostrar que el texto analítico en cuestión es de origen castellano y que se escribió por un contemporáneo de la batalla de Simancas. El relato de la misma rompe la sequedad del mero registro de fechas y sucesos que constituyen los Anales. Su precisión y pormenor descubren la excelente información de un coetáneo. Y con tal noticia termina además el cronicón.

<sup>71</sup> «In era DCCCCLXXVII videlicet die II feria ora III sic demonstrabit Deus signum in celum et versus est sole in tenebras in universum mundum quasi ora una. Post inde ad XVIII dies, quod est VIII idus augustus, in diem quot celebratur christianis Sancti Iusti et Pastoris, die III feria, sic venerunt cortobeses ad Septemmankas cum illorum nafantissimum regem Abterahaman cum omni exercitu suo ibique fixerunt temptoria sua. Invenerunt enim ibidem rex Ranemirus et eius comites qui exierunt cum illo congregati cum suas hostes, id est Fredenando Gundesalbiz et Asur Fredenandiz et alia multitudo acmina preliatores. Adiubante Deo inruerunt super mauros et ceciderunt ad gladio in die illa quasi tria milia vel amplius, ibique est captus mauro Aboyahia. Deinde ad XVI dies quod est XII Kalendas septembris, dum perrexissent mauros in fuga et subtraxissent se exire de christianorum terra, oviaverunt eis in locum que dicitur Leocaput et ribo nomine Verbera ibique dispersi sunt smahaelitas et mortui et expoliati sunt nimis, et gavisii sunt christiani sic reversi sunt cum multa munera, et letati sunt super illorum spoliis, et repleta est Galletia et Castella et Alaba et Pampilonia cum illorum regem Garcia Santio. Deo gratias» (GÓMEZ-MORENO, *Discursos*, p. 24).

<sup>72</sup> Compárese el *adiubante Deo* de los Anales Castellanos con el *Xpo. duce juvatus* (Alfonso III) del llamado Albeldense y con el *dedit Dominus triumphum* (Gormaz), el *dedit illi Dominus victoriam magnam* (Osma), *declin Dominus victoriam regi catholico* (Simancas) y el *diuina adiutus clamentia* (normandos), de Sampiro.